Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
DO INSTITUTO DO MAR (CaPGPq-IMar) - CAMPUS BAIXADA SANTISTA

Ao terceiro dia do mês de agosto do ano dois mil e vinte e dois, as onze horas, por 1

videoconferência em sala virtual, reuniram-se, sob a presidência da Profa. Dra. Paula Christine 2

Jimenez (Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do Instituto do Mar), os 3

seguintes membros: Prof. Dr. Magno José Alves (representação - docente Engenharia 4

Ambiental), Profª. Drª. Elen Aquino Perpétuo (representação titular – Coordenadora do 5

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia do Mar), Prof. Dr. Fábio 6

Ruiz Simões (eleito - titular), Prof. Dr. Rodrigo Brasil Choueri (representação titular - Programa 7

Interunidades de Pós-Graduação em Análise Ambiental Integrada), Prof. Dr. Ítalo Braga de 8

Castro (Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Ecologia Marinha 9

e Costeira) e Prof. Dr. Luiz Felipe Mendes de Gusmão (eleito - titular). Justificaram suas 10

ausências os seguintes membros: Profª. Drª. Nancy Ramacciotti de Oliveira Monteiro 11

(representação titular - docente BICT-Mar), Profª. Drª. Flávia Talarico Saia (eleita - titular), Prof. 12

Dr. Marcelo Visentini Kitahara (eleito - suplente), Prof. Dr. Lúcio Leonel Barbosa (representação 13

titular - docente Engenharia Petróleo), Prof. Dr. Rodrigo Schveitzer (eleito - suplente), Prof. Dr. 14

Rodrigo Silvestre Martins (representação suplente - docente BICT-Mar) e Prof. Dr. Yvan Jesus 15

Olortiga Asencios (representação suplente - docente Engenharia Petróleo) e representantes 16

discentes: Guilherme Breganhola Cabral e Thais Juliane Rodrigues dos Anjos Diniz. A 17

Coordenadora da CaPGPq- IMar iniciou a sessão.  18

ORDEM DO DIA:  19

Informe 1: Regimento interno da CaPGPq-IMar aprovado e está em vigor desde o dia 20

22/06/2022 – A Profa. Paula informou que o regimento interno da CaPGPq-IMar foi aprovado e 21

está em vigor desde o dia 22/07/2022. 22

ORDEM DO DIA:  23

Ponto 1: Homologação da APCN de doutorado do PPG ICTMAR – A Profa. Paula passou a 24

palavra à Profª. Drª. Elen Aquino Perpétuo (Coordenadora do Programa de Pós-Graduação 25

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia do Mar) que fez uma apresentação dos pontos 26

essenciais da proposta referente ao APCN de doutorado do PPG ICTMAR. Elogios, 27

observações e considerações à referida proposta de APCN foram sugeridos pelos professores 28

Ítalo Braga, Rodrigo Choueri, Paula Jimenez, Camilo Seabra e Fernando Ramos, devido às 29

experiências recentes. Aprovado com 7 votos favoráveis e 2 abstenções.         30

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora da CaPGPq- IMar, Profa. Paula, encerrou a 31

reunião. Eu, Marcelo do Nascimento Crispim, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, 32

será assinada por mim e pela Coordenadora da CaPGPq-IMar.  33

Profa. Dra. Paula Christine Jimenez___________________________________________ 34

Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do Instituto do Mar                     35

Secretário – Marcelo do Nascimento Crispim________________________________________ 36